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1. оБщАя инФормАция

до коптово-розничное предприятие торговли) (далее - <Компания)) или (ОРПТ)) создаЕо 2З декабря 199З

года, свидетельство о государственЕой перер..""rрuчr" Ns 4802-1910-до от 04 августа 2003г" выдаЕное

Министерством Юстиции города Алматы,

основными видами деятельности Компании являются:

. проведениеторгово-закупочныхизаготовительныхопераций;

.проДостаВлениеУсЛУгхраненияТоВароВ,ВтоМчисленаскJIаДеВреМенцогохрапения;

. арендные, субарендные и лизинговые оtIерации,

Ддрес Компании - Республика Казахстан, город Длматы, проспект Суйiнбай дом 481/3 ,

2. основы подготовки ФиtIАнсовоЙ отчЕтности

Операционная среда

эtсономика Республики Казахстан продолжает проявлять особенности, присущи9 развивающимся странам,

В .Iисле прочих, к таким характ9рным особенностям относятся отсутствие свободно конвертируемой

национальной валюты за пределами страны и низкий уровень ликвидности долговых и долевых ценных

бумаг на рынках.

Гlерспективы экономиtIеской стабильности Республики Казахстан в существенной степени зависят от

э(lфективности эItономических мер, предflринимаемых правит9льством, а также развития правовой,

регуляторной и политической систем, которые находятая вне сферы контроля Компании,

Финансовое состояние и бул,ущаЯ деятельносТь КомпаниИ могут ухудШиться вследствие продолжающихся

экономических проблем, присущих развивающейся стране, Руководство не может предвидеть ни степень, ни

продолжительность экономических трудностейилиоценить их влияние, если таковое будет иметь место, на

данную финансовую отчетность,

П о сл еd спl вuя пспt о елl uu С о l/I D- 1 9

В связи с быстрым распространением пандемии COVID -|9 ь 202l году правительства мЕогих стран, в том

числе правительство Ресгryблики Казахстана, ввели разлиrlные меры по борьбе со вспышкой, включая

ограничениJI на по9здки, карантин, закрытие предприятий и других мест и блокировку опред9ленных

территорий. эти меры .roun""n, на глобальную цепочку поставок, спрос на товары " 
y:aJ,:, 

i_:x-,:."^:i
масштабы деловой активности. О>rсидаетQя, что сама пандемия, а также связанные с неи мерь1

общественного здравоохранения и социальны9 меры могут повлиять на бизнес-организации в широком

спектре отраслей.

компания продолжает управлять ситуацией в связи с пандемией covlD-l9 и р9агировать на нее, а также

внедрила превентиtsньrЬ 
^n"ро, 

дJIя обеспечения безопасности своих сотрудников, местных сообществ и

Других ключевых заиЕтересованных сторон. Компания принимает меры по снижению доли несрочпых

расходоВ и усиJIениЮ изоляции, и ограниtIению вовлеченности людей в производственные процессы, В

результате продолхtающейся глобалiной пандемии covlD-19 есть Ееизвестньlе, но потенциально

знаtIит.льные последстВия в виде повышениrI уровIUI волатиJIьности, изменений цен на нефть, сбоев в

ц9почках поставок и'снижения спроса. Y.r"r"rua" глобальный характ9р оп9раций Компании, Компания не

имеет возможности точно предсказать, какие операции будут затронуты. Руководство Компании сtIитает,

что влияние CovID-19 }Iа деятельность Компании было минимальным,

АО (ОПТОВО-РОЗНИЧНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ТОРГОВЛИ>

Принцип соответствия
.Щ,анная промежуточFIая отчетность составлена

финансовая отчетность).

в соответствии с мсФО (IAS) 34 кПромеlкуточная

Приrrципы подготовки
Финансовая отчетность подготовлена на основе первоначаJlьной стоимости, за исключением

инвестиционной недвижимости и некоторых финансовых иFIструментов, Финансовая oTtIeTHocTb

представлена в Казахстанских тенге (далее - (тенге)), все суммы округлены до тысяч, за исключением

специально оговоренных слуtIаев.



Принцип начисления
,Щанная финансовая oTtIeTHocTb составлена в соответствлии-:--хрl"ч""ом начисления, Принцип начисления

предполагает гIризнание результатов хозяйственных операций, а также событий по факту их совершения,

независимо от времени onnur"r, Операции и события отражаются в бухгалтерском учете и включаются в

финансовуiо oTtieTнocтb тех периодов, к которым относятся,

признание элементов финансовой отчетности
в даннуто финансовую отчетность включены все активы, обязательства, капитал) доходы и расходы,

являющиеся элементами финансовой отчетЕости. Все элементы финансовой от,Iетности представлены в

виде линейных статей, объединение нескольких элементов финансовой отчетности в одну статью

произведено a у.r"rо' "* 
характеристики (функций) В деятельности компании, Каждый существенный класс

сходньiх статей arрaдaruuпоЪr"о u ,Р"*rо*rсовой от,I9тности отдельно, Статьи неаЕалогичного характера или

назнааIения представ'Iяются отдельно, если только они являются существенными,

Принцип непрерывности деятельности

,Щанная финансовая отчетность подготовлеЕа в соответствии с мсФо, исходя из допущения о том, TITo

компания булет прилерживаться принципа непрерывности деятельности, Это предполагает реализацию

активов и погашение обязательств в ходе ее обьr.rной хозяйственной деятельности в обозримом булущем,

3.оБЗоРСУЩЕсТВЕнныхПоЛожЕниЙучвтноЙполитики

стандарты и Интерпрет8цииl принятые в текущем году

Следующие новые и пересмотренные стандарты, вступили в силу 1 января 202lr rода"

r поправки к мсФо (IFRS) 9, мсБу (IдS) з9, мсФо 0FRS) 7, мсФо (IFRS) 4 и мсФо (IFRS) 16 -
<Реформа базовоЙ процентноЙ ставки - этап2>>;

. ПоправКи к МСФО (IFRS) 16 - <Уступки по аренде, связанные

после 30 чтtоня202\ г.>>;

поправки к мсФо (IFRS) 9, мсБу (IдS) з9, мсФо (IFRS) 7, мсФо (IFRS) 4 и мсФо (IFRS) 16 -
<Рефор*а базовой процентной ставки - этап 2>; МСФО (IFRS) lб - <Уступки по аренде, связанные с

пандемией Covid-19, действlтощие после 30 июня 2021 r,>> - не применимы к Компании,

Новые и пересмотренные мсФО - выпущенные, но еще не вступившие в силу

ния<е приводятся новые стандарты, поправки и разъяснения, которые были выпущены, но еще не вступили в

силу на дату выпуска фи*rаrrсьuой отчетности Компании. Компания намерена применить эти стандарты,

поправки и разъяснения, если применимо, с даты их вступления в силу,

о МСФО (IFRS) 17 <,Щ,оговоры отрахования);

о Поправки к МСБу (IAS) 1 * <Классификация обязательств как краткосрочных или долгосроtIных));

оПоправкикМСФо(IFRS)3-<СсылкинаКонцептУальныеосноВы);
. поправки к мсБу (IдS) 16 _ <основные средства: поступлеЕия до использованиJI по назнач9нию);

. Поправки к МСБУ (IдS) 37 - кОбременительные договоры - затраты на иаполн9ние договора);

о поправка к мсФо (rFRS) 1 <первое применение ме>tсдународных стандартов финансовой

отчетности) - дочернlIя организация, впервые применяющая Меrкдународные стандарты финансовой

отаIетности;
о Поправка к МСФо (IFRS) 9 <Финансовые инстр),менты)) - комиссионное вознагра)Itдение при

провед9нии (теста 10%> в слrIае прекращения признаниrI финансовых обязательств;

о Поправка к МСБУ (IAS) 41 (с9льское хозяйство) - налогообложение при оценке справедливой

стоимости;
о Поправки к МСБу (IAS) s - <Определение бухгалтерских оц9[Iок);

о Поправки к МСБУ (IдS) 1 и Практи.tеским рекомендациям Ns 2 по примен9нию мсФО - кРаскрытие

информачии об учетной политике)),

Поправl<u, к МСФо (IFRS) 3 - <Ccbtlп<u нq. Коilх|епlпуаJlыlые oclroBbl))

В мае 2020 года Совет по МСФО выпустиЛ пошравки к МСФо (IFRS) 3 кОбъодинепия бизнесов> <Ссылки

Еа концеIrтУальные основы)). Цель данных поправок - заменить ссылки на (КоЕцепцию подготовки и

прaлarоuпaпия (lинансовой отчетности)), выпущепЕую в 1989 гошу, на ссылки на (Концептуальные основы

с пандемиеЙ Covid-19, деЙствующие



представления финансовых oTtleтoB), выпущ9нные в марте 2018 года, без внесения зн_ачительных изменений

в требовани" .ru*rоuр.,.i]ёой,unrr," добавил исключенИе ". 
.rP""iirru-rrP"r*ru""o В-МСФО (IFRS) З' ЧТОбЫ

избеrкать возникновения потенциаJIu,пu,* пр"бu,лей или убытков <<2-го дшI), для обязатgльств и уаловных

обязательств, поrооu,.,оrrБrr"" бu, 
^ 

;;;;';;;;;r;rr" м9оо-(iдs)'3'l иttи Разъяснения кРМФо

(IFRIс) 21 <обязатеr""ra-"r"r"жи)), если бы они возникали в рамках отдельных операций, В то llce время

совет решил разъяснить существуюr," ,p,bo"un- мсоо G|RS) з в отношении условных активов, на

которые замена ссылок на кl(онцепцию подготовки и пр9дставления финансовой отT етности) Ее окажет

ВЛияния.f\анныепопраВкиВсТупаютВсиЛУВотItошенИигодоВыхоТЧеТныхп9риоДоВ,ц3.1ццаlqцихся1
января 2О22 годаили после этой даты, , "р"*",u,тся 

перспективно, Оrкидается, что данная поправка I]e

окажет существенного влияния на Компанию,

Попра'<а t< МСсDО (IFRS) 9 <.>uttcпtcoBble ullcпlpy*ellmbr)) - .юмu'сuоllllое возtlсlzрс!эrcОеrше прt,t пpoBeOettuu,

Кll1есll1а]0,%>вС]tllt161ппреКраll|еllllЯпрLlЗtlаllu'lфultансовьtхобязаtпеlrcсmв

в рамках процесса ежегодных усовершенствований мсФо, период 2о18,202о годов, совет по мсФо

выгryстиЛ поправкУ -^йБО цЪкs; 9, В попраВке поясняю""u "y"u' комиссионного вознаграждения,

которые организация учитывает при оценке того, являютQя ли условия нового или модифицированного

финаноового обязательства существ9нно отличающимися от условий первоначальЕого финансового

обязательства. It таким с}ммам относятся только те комиссионные вознаграждеЕия, которые были

выплааIены иJlи получ9ны между опредепеЕным кредитором и заемщиком, вкJIк)тIая комиссиоЕI,Iое

ВоЗнаГра)I(Денио'ВыпЛаченноеиЛиполУченноекреДитороМилиЗа9МщикоМоТиМ9нИдругойстороны.
Организация должна применять данную поправку в отнош9ниpl-6"*,u*,"оuu,х обязательств, которые были

модифицироваLъI или aur""aru, на дату "йпu 
(,n" 

"o,n, 
нее) годового отчетноIо периода, в котором

орrur".uц"" впервые применяет данную поправку,

,Д.аннаяпопраВкаВс'tУпаетВсилУВотношенИИгоДоВыхотчетныхпериоДоВ'начинаюЦIихся]lянваря2022
года или после этой даты, ,щ,оrryскается досрочное применение, Компания применит данную тrоправку в

отношеЕии финансовых обязательств, norb'|u'ri О"r""'r"о"Оицированы или заменены на ДаТу нгtала (или

после нее) годового отчетного периода, u поЪороou она впервые ,rp"r"n"", данную поправку. Оrtсидается, ,ITo

даЕная поправка не окаж9т существен}lого влияния на Компаншо,

Поп,lэсtвt<чкМСБУ(ИS)s-кОпреdеltеttчеб)lхzаltttlера{llхоl|еllок)

В феврале 2021 года Совет пО мсФО выпустил поправки к М!БУ 0AS) s, в которых вводится определение

кбУ<галтерсl(ихоц9нок).ВпоправкахраЗъясняетсяотличиеМежДуиЗМеЦениJIМивбУхгалтеракихоценкахи
изменениями в учетной политике " """;;;;;;;;; 

Ь."боп. (рЬме того, в документе разъясняется, как

органИЗацииисполЬЗУютМ9ТоДы".'.р""'"иисхоДныеДанныедляразработкибУхгалтерскихоцеЕок.

ПоправкИ вступаIO,Г в силУ в отношении годовыХ отlt9тных периодов, начинающихся 1 января 202З года или

после этой даты, и примен-rIютс" n "ara*r"йм 
в учетной политике и изменениям в бухгалтерских оценках,

которыепроисхоДяТнаДатУнааIаЛаУкаЗаЕногопериоДаиЛипосленее.,Щ'опУскаетсядосрочноеприМен9ние
разрешено при условии раскрытия этого факта, оirtидае,ся, что данны9 поправки не окажут сущ9ственного

влиrIния на Компанию,

ПопрсtвtсчtсМСБУ(IдS)IrtПраtспlt'l,t,еа{uп4рекомеtiсtlуuял,tNs2попрuменеtlu]оМСФо-кРасt<рьtпlt'tе
tt tt ф о р l,t at 1u,tt о б уч, епl r t c-l й п о лLl 

.п1 

u l < е ))

Вфеврале202lгодаСоветпоМСФоВыпусТИЛПоГlраВкикМСБУ(IАS)lиПрактическиМрекоМенДацияМ
Ng2поприМенениюМСФо<Формировап"..Уп.о.п"йосУЩественности)'которыесоДержатрУкоВоДсТВои
примеры, помогаюlцие организациям применять суждения о существенноати при раскрытии информачии об

учетной политике, Поправки должны помоаIь организация* pi,npo,uo,b более полезную информачию об

учетной политик9 .u 
".r", 

замены требования " _рлl"з::11 
ор,ъ*,",uч""ми (зЕачительных поло)l(ении)

учетной политики на требование о раскрытии (существенной информации)) об учетной политике, а также за

счетДобавлениярУкоВоДстВаоТносИтельнотого)какор.u*п".uч"".ДолжныприМенятЬпонятие
существенности Ilри принятии р",,,"""П'о fu"np"rr"" ""*rор*uui" 

об 1^rетной политике, Поправки к МСФо

(IдS) i применяются в отнош9нr" .одоui,* периодов, "uч""il,"*"u 
1 

""uup" 
2О2з rода или после этой

даты, с возможностью досрочного примеЕения, Посttольку поправки к Практическим рекомендациям Ns 2 по

примеЕению MiФ; 1Ъо.р*о, ,rЬобпзателопое ру*оuод"ruо в отношеЕии применения определеI,114я

существеннОсти к инфоРмациИ оО у.r.r*rоИ'r,оп"""пЁ,""" требуетсЯ указыватЬ дату вступления в силу данЕых

поправок.

ВнастояЩееВр9МяItомпанияпроВоДИТоценкУВЛиянияЭтихпопраВок'котороеониМоryТокаЗатьна
pu.rrpurr"" 

"*,формаuи" 
об учетной политике Компании,



Поправки к МСБу (lдS) 16 - косновн_ые средства: поступления до использования по назначению)), МСФо

(IFRS) 7, мсФо GFЙi;", йаФо _(]цр)-й 
_ креформа базовой процентной ставки _ этап 2), мсФо

(IFRS) 17 к,д,оговор", ;;"*;;;;">, мььу (Iдsl зт -,iоЪр.r.п"тельные ДОГОВОРЫ - ЗаТРаТЫ На ИС''ОЛНеНИе

ДогоВора)'МсФо(IFRS)l<ПервоеприМенециеМеждУнароДныхстанДартовфинансовойот.tетносТи)-
дочерняя организация, впервые применlIю_щая Международные стандарты финансовой отчетности, МСБУ

(IдS) 41 <Сельское *оrпи.iuоr, - *ало.ообложоние при оценке справедливой стоимости) Ее применимы к

Компании.

Оценlса справедливой стоимости

справедливая стоимость является ценой, которая была бы получена при продажо актива или уплааIена при

п9редаче об"заrелuсй в ходе обычной "дьпп" 
между участниками рынка на дату оценки, оценка

справедпивой стоимости предполагает, aITo сделка с целью продажи актива или передачи обязательства

осуществляется:

.нарынке'которыйяВЛяетсЯосноВныМДЛяДанногоакТиВаилиобязателЬстВа;Или

. при отсутствии основного рынка, на рынке, наиболее выгодном в отношении данного актива или

обязательства.

Справедливая стоимость актива или обязательства оценивается с использоваЕием допущ9ний, которые

испоЛьЗоВалисьбыУаIасТникаМирынкаприУстаноВЛаНИИц9нынаактиВилиобязательствоприУслоВии,tIто
,;;;;""*" рыЕка действуют в своих лучших экономических интересах,

оценка справедливой стоимости нефинансового актива приЕима9т по вItимание способность rIастrrика

рынка генерировать экономические выгоды либо посредством наилучшего и наиболее эффеrстивного

использования актива, либо посредством его продажи Другому участнику рынка, который использовал бы

данный актив наилучшим и наиболее эффективным образом,

компания использует такие модели оценки, которые Уýстнь1 в данных обстоятельствах и для которых

доступны данные, достаточные для оценки справедливой стоимости, и при этом позволяют максимально

использовать релевантные наблюдаемые исходIlые данные и свести к миним}му иQпользование

ненаблюдаемых исходных данных,

вое аrtтивы и обязательства, оцеЕиваемьlе в финансовой отчетности по справедливой стоимости или

справедливая стоимость которых рu"прrruua,"я в финансовой отчетности, классифицируются в рамках

описаннойнижеиерархииспраВ9ДЛиВоИстоиМостИнао:ноВеисхоДныхДанныхсаМогониЗкоГоуроВня'
которые являются значительными для оценки справедливой стоимости в ц9лом:

о Уровень I - IJ,еновые котировки (некорректируемые) активЕых рынков для идентиtIных активов или

обязательств;
оУровеrIъ2-Моделиоц9Еки'ВкоТорыхсУЩестВеIlныеДЛяоценкиспраВеДЛивойстоимостиИсхоДные

данные, оrrrъaой""aо к наиболее низкому уровню иерархии, являются прямо или косвенно

наблIодаемыми на рынке; __л*л----.._лу. лтлr,л,лптr, irсyлпн^те

о Уровень з - Модели оценки, в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные

Данные'относяЩиесякнаиболеениЗкоМУУроВнюиерархии'неяВлЯЮтсянаблюДаемыМинарынке.

В случае активов и обязательств, которые п9реоцениваются в финансовой отчетности на повторяющейся

основе, Компания определяет необходимость их перевода между уровнями иерархии, повторно анализируя

классификацию (на основании исходных даЕных самого низкого уровня, которые являются значительными

ДЛяоценкиспраВеДЛиВойстоимостившелом)наконецкажДогоот!IетногоперИоДа.

,ц,ля челей раскрытия информаuии о справедливой стоимости компания классифицировала активы и

обязательстванаосноВеиххарактера'прИсУЩихиМхарактеристикирискоВ,атак'(еприМ9ниМогоУроВняВ
иерархии справедливой стоимости, как указано выше,

Валюта представления финансовой отчетности

операuииВиностраннойвалlотеПерВонааIальноУчитыВаЮтсяКомпаниейвфУнкциональнойВалютеПо
спот-курсу, действlrощему на дату, когда оп9рация удовлетворяет критериJIм rrризцация, Монетарны0

активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте, п9росчитываются в функuиональнуIо валюту по



валютному спот-курсу, действующему на отчетную дату, Разницыо возникающио в результате погашения

или пересчетu 
"orraruprrorx 

статей, o,puu,u"," " 
oiu"", оЪрибылях и убытках и прочем совокупцом доходе,

немонетарные статьи, оцениваемые tlo историrlеской стоимости В Иностранной ВаJlюте' Пересчитываются С

использованием обменных курсов Еа дат:I пaр"опочurruных операций. Немонетарные статьи, оцениваемые

по справедливой стоимости в иностранной валюте, пересаIитываются с испоJIьзованием обменных курсов на

ДатУопреДеления-справедливойстоиМости.Пр"бu,лоИЛИУбыток,ВоЗtiикаюЩиеприпересчеТе
немонетарных статеи, оцениваемых по справедливой стоимо",", уч",u,uаются в соответствии с принципами

признаниrI прибыли или убытка от изменения справ9дливой стоимости,

Финансовые инструменты

КомпанияпризнаеТфинансовыеактиВыиобязательсТВаВоТчеТ9офинансовоМположеЕиитогДаитоЛЬко
тогда, когда onu a"u*,Ьurrся участником соответствуIощего договора по иt{струменту,

ЗаисклrочениеМторгоВойДебиторскойзаДолrrсенности'приперВоНачалЬноМприЗнанииКомпанияоцениВаеТ
финансовый unr"u 

-rii" -4-no*r.ouoe обязательство по справедливой стоимости, 1ъеличенной или

уменьшенной в случае финансового актива или финансового обязательства, учитываемого не по

справедливоt .rо116"r" чфез прибыли и убытки, на сумму,u]|u'по сделке, которые напрямую относятся

кприобретениЮилиuu,.ry.пУфинансового'u,.''uuилифинансовогообязателЬстВа.

Финансовые активы

компания имее,r, следующие tilивансовые активы; денежные средства и торговую дебиторскую

задолженность.

Согласновьтбраннойбизнес-моДелиихарактеристикДенежныхпотокоВфинансовыеактиВы
классифицируются по сл9дующим категориям:

. оцениваемые по амортизируемой стоимости;. оцениваемые по справедливои стоимос," ":|:: :ll:::f::"" 
убытки;

о оцениваемые по сrrраведливой стоимости через прочиЙ совокупныЙ доход,

впоследствии финансовые активьi Компании отражаютая по амортизированной стоимости с

"r.ronurouo""., "Р,Р,*,"вной 
процентной ставки,

Финансовый актив уtIитывается по амортизированной стоимости, если соблюдены два критерия:

. Целью бизt-lес-модели является удер,(ивание финансового актива для получения всех договорных

денежЕых потоков. Бизнес модель оrрaп"поar"я руководством Компании; и

.ДоГоВорныепотокиДенежныхсреДстВпреДстаВлеЕытоЛЬкоплатежаМипопроцентноМу
вознагражд9ниIо и основцому допiу, Вознаграждение пр9дставляет собой плату за временную

стоиМостЬленеГИкреДИтныИр".п,""u".u"ныйсосноВныМДоЛгомкпогашениювопределенный
период времени,

Еоли хотя бы один из вышеуказаЕных крит9ри9в не соблюден, финансовьтй актив измеряется по

справедливой стоимости,

дмортизированная стоимость оц9нивается с применением мотода эффективной процентной ставки,

Эффективная процентная ставка - это ставка дисконтирования ожидаеNIu,* булущ"х денежных поступлений

(включаяВсепол)л]енныеиЛисДела}tныепЛат9жипоДолгоВомУинстрУМентУ'яВляюЩиесян9отъеМлемой
частью эффективной ставки процента, ,-pu*, по оформлению сдеJlки и прочие премии или дисконты) на

оrrсидаемый срок до погашения ооrr.оuо.о'""arруrarrrъ или (если Применймо) На более Короткий Срок До

балансовой стоимости на момент пришIтия долгового инструмента к }лIету,

!,ен еэюrtьtе ср ed спlва

f\енеrкные средства вклюаIают денежные средства на сберегательных сч9тах со сроком до 90 дней и

деЕежные ср9д0,I,ва на токущих банковских счетах, которые подвержены незначителЬному риску изменения

стоимости. llосле первоначального признания денежнur" "рaд"iuu 
и их эквиваленты учитываются :]а

вычетом оценочного р9зерва под ожидаемые кредитные убытки,



тореов ая d ебu пl tlp ct<ast з ad tltl-lrceH l t о спl ь

ПрипервоначальНомПриЗнанииКомпанияоценИВаетторГоВУюдебиторскУюзаДоЛженносТЬпоценесДеЛки'
еслидебиторскаяЗаДоJIжgнностьнесоДержитЗначитеЛьногокоМпонеНтафинансироВанияВсооТВеТстВиис
МСФо(IFRS)15.ВпоследстВииДанныйактивоцеIIиВаетсяпоаморТИЗированнойсТоиМостиЗаВыtIеТоМ
оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки,

П р etcp at t 1 е t t u е прLlзl l Q tlll,L

Финансовый актив (или, где применимо - часть финансового актива или часть группы аналогичных

финансовых активов) прекращает признаваться, если;

. сроrt действия прав на полуаIеНИе ДеНеЖНЫХ ПОТОКОВ ОТ аКТИВа ИСТеК;

о Компания передала свои права на получение д9нежЕых потоков от актива либо взяла на себя

обязательство по выплате третьей стороне получаемых денежных потоков в полном объёме и без

существенной задержки по (транзитному) соглашению; и либо (а) Компания передала практически

все риски и выгоды от актива; либо (б) Компания не пер9дала, но и це сохраняет за собой,

практиllеQкиtsсерискИиВыгоДыоТактиВа,нопер9ДалаконтроЛЬнаДданныМактивом.Если
компация передала все свои права на полуаI9ние денежных потоков от актива, либо заклю,tила

ТраIlЗиТноесоглашеЕие'онаоцениВает'сохранилалионарискииВыгоДы'сВяЗанныеспраВоМ
собственности, и если да, то в rcaKoM объёме;

. если Компания не пер9дала, но и не сохранила за собой практически все риски и выгоды от актива, а

Taк)i(e не передала контроль ,ruд ur.,,uo*, новый актив признаётся в той степени, в которой Компания

проДоЛя(аеТсвоёучастиев'.р*u""о*акТиВе.ВэтомСЛУчаеКомпаниятакжепризнаёт
соответствующее обязательство,

переданный актив И соответствующее обязательство оцениваются на основе, которая отражает права и

обязательствu, 
"o*purr.rrrrbre 

Компанией. Продолiкающееся участие, которо9 принимает форму гараЕтии по

п9р9данному активУ, признаётся ,rо *ru"йa,uшей из следуlющих величин: первонаIIаJIьной балансовой

стоимости актива иJIи максимап"rrои "yrrur,-uur-uru 
поrорой может быть потребована от Компании,

() б е ct1 е н et t tt е с|ltп t ct t t с о в t,t х ct l{ l11ll,B о в

I(омпания признает оцегtо.Iный резерв под оr(идаемые кредитные убытки по финансовым активам,

оценива9мым по амортизированной arоr,о,,", который опред9ляется как разница между всеми

договорными денежными потоками, причитающимися Компании, и денежными потоками, которые она

фактическиожИДаетполУчитЬ.Недополl^rени9ДеножньlхсреДстВзатеМДисконтирУетсяпосТаВке'приМерно
равной первоначалЬноИ эфrlе","вной процеНтной ставке по данЕому активу,

Ilри оценке кредитного риска и оценке ожидаемых кредитных убытков Компания не отсл9жива9т изменения

кредитЕого риска, а вместо этого на кажд}то отчетную дату признает оценочный резерв под убытки в сумме,

равнойожиДаеМыМпр.о"',пu,'Убьiткам.uu..uсрок.КомпанияисполЬЗовалаМатрицУоценочныхреЗерВоВ'
опираясЬнасВоипрошлыйопЬlтВоЗникноВеIlиякреДиТЕыхУбытков,скорреЮироВанныхсУЧеТоМ
прогнозных cPanTopoB, специфичных для заемщиков, и общих экономиtIеских условии,

Компания признает в отчете о прибылях и убытках и прочsм совокупном доходе в качестве прибыли или

убьттка от обесценения сумму on 
"ou",u,* 

np"o""u,>< убu"поu (или их восстановления), необходимую для

корректировки оц9но.IнОго резерва пол убьiткИ по состояЕИю на отчетную дату до величины, которуlо

необходимо гlризнать,

(Dи на нсовые обя:rательства

П ptt з t t ct l tu.e Ll olle l l lc а

Фивансовые обязательства Компании класоифиuируются как финансовые обязательства, оцениваемые по

амортизированной стоимости с использованием методu эфil,еп,"вной процентной ставки, В состав

dlинансовыХ обязательств КомпаниЯ входит кредиторска" auдЬпu,a""ость, обязательства по облигациям и

обязательство по привилегироваЕным акциям,



Кр еd u m ор с tc asL з а,d олэt с etr L! о сп1 lэ

КреДиторскаяЗаДоЛжеННосТьперВоначаЛьнооцениВаютсяпоспраВеДЛивойстоимости,аВПосЛеДстВИи
учитывается по амортизированной стоимости с использовап"" ",одu 

эффективной процентной ставки,

Пр etcp atL1el t u е прuзl l ctl lu,I

компания прекраца9т признание финансо_вых обязательств только в слгlае их IIогашениl{, аннулирования

или истеаIеЕия срока требования по ним. Разница между балансовой стоимостью списанного финансового

обязательстваиуплаченныМиЛИприtIитающиМсякУплатеВоЗнагражДениеМприЗнаеТсявприбыляхи
убытках,

взаимозачеты

Финансовые активы и обязательства могут быть взаимозачёты, и ик чистая сумма показана в отчете о

финансовомпоЛожениито.IIЬкоТогДа'когДасУЩестВУетЮриДическо9праВопроизВестиВЗаиМоЗачет
признаЕньiх сумм, и у Компании есть намере*r"о rr"бо произвести взаимозачет, либо реаJIизовать актив и

погасить обязательство одlIовр9менЕо,

Товарно-материальные запасы

товарно-материальные запасы отражаются по наименьшей из себестоимости и чистой стоимости

реализации. Себестоимость товарно-материальных запасов определяется по ар9дЕ9взвеш9нному методу,

Чистая стоимостЬ реализации представляет собой расч9тную продажнуЮ цену запасов за выtI9том всех

предполагаемых расходов на продажу,

Основные средства

КомпанияприМеняетМоДельУчеТапоперВоначаЛьнойстоимостИпоВсеМклассамосноВныхсреДсТВ.После
первоначального признания в качестве актива объект учитыва9тся по 9го первоначаJIьной стоимости за

вычетоМ накопленноГо износа и накопленных убытков от обесценения,

ВтомслУtIае'коГДаосноВныесреДстВаВкЛЮчаютсуЩестВенныекоМпонентысразЛичныМисрокаМи

службы, они учитываются как отдельные основные средства,

затраты, понесенные поале ввода основных средств в эксплуатацию, такие как затраты на ремонт и

оболухtивани9, обы.tно относятся на расходы в том периоде, когда эти затраты понесены, Затраты, которые

приводят к увелиtIениIо ожидаемых булущих экономиlIеских выгод от использования основного средства

сверх его первоначально оцененных показателей (увеличение срока полезного использования, мощности и

,.л), *uпrruлизируются как до''олнительная стоимость основных средств,

объекты нозавершенного строительства, возвоДимые для поспедующего использоВания в производствеЕных

или административных целях, )лIитываются по стоимости строительства за вычетом любых признанных

Убытковотобесценения.СтоимостЬсТроИт9льсТВаВклютIаетстоиМостьпрофессионалЬныхУсЛУг'аТакже'
для квалифицируемых активов> затраты по займам, капитzuIизируgмые в соответствии с учетной политикой

Компании. 'I'акие объеttты основных средств относятся в соответствующие категории основных средств I,Ia

момент завершения строительства или готовЕости к целевому использованию, Начисление износа по

данныМактИВаМнАчинаетсясМоМентаготоВIIостиактиВоВкЗапЛанироВанЕоМУиспользоВанию.

Износ основных средств рассчитывается на основе прямолинейЕого метода в теIIение расч9тного срока

полезнои как это показано ниже:
Срок полезного
испOльзования

Зданtrя
Соорулtения
МашLrны и оборудования
ОфLrсное оборулование

50
20
10

5 -,7
5

Земля не подлежит износу.



пllи продаlrtе или выбытии активов их стоимость и накопленный износ списываются с соответствующих

счетов, а любой доход или убыток, возникающий в результате их выбытиlI, включается в отч9т о прибылях и

убытках и tIpoIIeM совоку;ном доходе. Предполагаемые сроки полезной службы, баланоовая стоимость и

метод начисления износа ацализируются в конце каждого года и, при необходимости, корректируются,

инвестиционная недви}кимость

инвестиционная недвижимость представляет собой объекты, используемые для получения ар9ндной платы,

прироста капитала иJIи для той и другой цели одновременЕо (в том числе такие объекты, находящиеся на

стадии строительства). Инвестиционная недвижимость первоЕачально оценивается по первоначальной

стоимости, включая затраты по сделке. После первоначального признаниJI инвестиционная недвижимость

учитывается по справ;дливой стоимости, которая отражает рыночные условия на отчет[rую дату,

Переоценка проводится регулярно с тем, чтобы балансовая стоимость существенно не отJIичапась 0т

справедливой стоимости на каждую отчетнlrо дату, Прибыrlь иIи убыток от изменения справедливой

стоимости инвестиционной н9движимости подлежат признанию в составе прибыли или убытка за тот

период, в котором они возникли.

объект инвестиционной недвих(имости списывается с баланса при выбытии или окончательном выводе из

эксплуатации, когда более не предполагается получение связанных с ним экономических выгод,

любой доход или расход от списания объекта (разниuа между чистыми поступлениями от выбытия и

балансовой стоимостьЮ актива) вклюtIается в доходы или расходы за период, в котором имущество

списывается.

Затраты по заимствованиям

Затраты по заимствованиям, непосредственно относящиеся к приобретеIrию, строительству или

производству актива, который обязательно требует продолжительного периода времени для его подготовки к

использованию в соответствии с намерениями Группы или к продаже, капитаJIизируются как часть

первоначальной стоимости такого актива. Все прочие затраты по заимствованиям относятся на расходы в

том периоде, в котором они были понесены. Затраты по заимствованиям включают в себя процентI]ые и

другие затраты, поЕесенные Компанией в связи с заемными средствами,

Вознаграждения работникам

Компания удерживает до 10% от заработной платы своих сотрудников в 202l году (2020 год: 10%) в

качестве отчислений в Единый НакопительНый ПенсиоНный Фонд. КомпаниЯ н9 имееТ каких-либО Других

обязат9льстВ по пенсионНым плат9жам. компанИя платиТ СоциальныЙ налог В государственныЙ бюджет

республики Казахстан в соответствии с налоговым законодательством Ресгryблики Казахстан по

фикиарованной ставке в размере 9.5о/о от заработной платы (2020 год: 9.5%). Компания также удерживает

индивидуальныЙ подоходный налог с заработной платы своих работников по фиксированlIой ставке l 00/о и

выплачивает в госуларственный бюдlItет Республики Казахстан (2020 гол: 10%).

Арепда

Компания оценивает является ли договор ареЕдой иJIи содерr(ит арендные отношения, исходя из нового

определеЕиlI договора аренды согласно мсФО (IFRS) 16 кАренда>), компания определяет, что договор

яВЛяетсяДогоВорОМаренДыиЛисоДержитаренДныеотнош9ния'еслиПоЭТомУДогоВорупереДаетсЯпраВо
контролировать иопо;ьзование идентифичированного актива в течение определеЕного периода времени в

обмен на возмещение,

Компания использует угlрощения практиаI9ского характ9ра и применяет освобохсд9ние, позволяющее не

признавать активы в форме права пользования и обязательства по договорам аренды, где срок аренды

составляет меньше 12 месяцев и где базовый актив имеет низкlrю стоимость.

I{омпания определяет срок аренды исходя из продолr(ительности периода, на протяжении которого договор

обеспечен правовой защитой. Компания сtIитает, что правовая защищенность аренды обеспечивается

договором (включая его положения о штрафах), закJIюченном в письменной форме, в сочетании с

применимыми нормами законодательства, касающимися прав на продление или прекрацение аренды (в

частности, о преимущественных правах арендатора на продлоние ареЕды). Однако Компания о[ределила,

1ITo 9е преимуществ9нное право на продление аренды само по себе не может рассматриваться как

действительное в тех слуLIаях, когда арендодатель может отказать Компании в е9 просьбе продлить аренду,

Как следствие, применительно к договорам аренды, в которых установлен короткиЙ срок д9йствия (обьгrно



МеНЬшеl2месяuев),когДаКомпанияиМеетпреиМуЩесТВенноепраВонапроДЛениеаренДыВсоотВетстВиис
законоДаТельсТВоМ'ноареLIДоДаТеЛЬВпраВеотВетиТЬотказочllЗапросКомпанииопроДЛ9нИиаренДы'
I(омпания определила, что срок аренды не превышает срок действия, указанный в договоре (меньше 12

месяшев).

Дкtпtlв в форме правq пользованu,I

АктивывформепраВапоЛЬЗоВанияоцениВаютсяпоперВоначальнойстоиМосТи'ЗаВычеТоМнакопленной
амортизации и убытков от обесценения, а также корректирутотся в сп)пIае изменения оценки обязательств по

аренде.

Обяз спп ельсtllво п о ара t d е

обязательство по аренде оценивается по приведецной стоимости арендных плателtей, дисконтированных с

использоваЕием проц9нтной ставки привл9аIения дополнительrr"r* au"rrrurх средств Компанией. Балансовая

стоимоQть обязательства по аренд9 впоследствии увеличивается на сумму процsнтов по этому обязательству

и уменьшается на сумму осущеOтвленных арендных платежеи,

Крапttсtлсрtлчttсut, apettc)a tt apeltdct cll{пlllBoт с ttttзл<оti cl11ou,л4OcmL1lo

ВотношениикраткосрочнойаренДыИаренДы'вкоторойбазовыйактиВИМееТниЗкУЮстоиМосТЬ,Компания
приЗнаетар9нДныеПлаТежиВкачестВераОхоДалинейнымМетоДоМВтечениесрокааренДы.

Расходы булущих периодов

К расходам булущих периодов отцосятся расходы, понесенные в данЕом отчетном периоде, но относящиес,l

к бупущим oruar*ror*'.,Jp"oour. расходы ъулу^"* периодов сгIисываются равномерно в течение п9риода, к

которому они относятся, в соответствии с произведенными расчетами,

Оценочные обязательства

Оцено.tные обязательства I1ризнаются, если Компания имеет существующую обязанность (юриди,tескую

или обусловленную практикой), возникшую в результате прошлого события; отток экономических выгод,

который потребуется для погашения этой обязанности, является вероятным, и может быть получена

надежная оценка суммы такой обязанности. Если Компания предполаIает получить возмещение некоторои

частииЛиВсехоценочныхобязатеЛьсТВ,наприМер'поДогоВорУстрахоВания,ВоЗМеЩ9ниеприЗнаетсякак
отдельный актив, но только в том слуIIае, когда получ9ние возмещения не подJIежит сомнению, Расход,

относящийся к оцеЕочному обязательству, отрах(ается в отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном

доходе за вычетом возмещения,

ЕсливлияниеВреМеннойстоимосТиДенегсУЩестВенно'оценочныеобязательстваДисконтируютсяПо
текущей ставке до налогообложения, которая отражает, когда это применимо, риски, характерные для

конкретного обязательства. Если примеrUIется дисконтирование, то увеличение оцеЕочного обязательства с

теаIениеМВреМенИlIриЗнаетсяrtакфинансоВыерасхоДы.

Выручка по договорам с покупателями

ВырУчкапоДогоВораМспокУпатеЛяМиотпреДостаВленияаренДных'торГоВо-ЗакУпочныхИ
заготовителЬных услуг, услуг хранения признается в определенный момент времени, когда Компапия

выполгшет свои обязательства по договору в соответствующем периоде, ,д,анные услуги продаются либо по-

отДеЛЬности'иМе'lкажДыесВоиусТаноВленныеценыВоо.:-:"орuспокУпаТелями,либопреДосТаВлЯЮТся
вместе. Компания расflределяет Цену сделки на каrкдый вид услуГ отдельнО в соответствиИ С

установленнurr" о оо'.оuфu* u"rro*". Компания пришла к выводу> что она выступает в кач9стве принципала

по всем заключенЕым ею договорам, предусматривающим получение выр)дки, гIоскольку во всех слrIаях

она является ооновной стороной, aрrrr"u*"и на себя обязательства по договору, обладает свободой

действий в отношении ценообразования,

!,оходы от продая(и товарно-материальных запасов

Компания полуIIаеТ доходы от сдачи металJlолома и макулатуры, образующиеся В результаты основной

опорационной деятельности Компании, .Д,оходы от продажи товарно-материаJIьных запасов признаются в



определенный момент времени, когда контроль над активом передается покупателю, I-{eHa опр9деляется за

единицу веса утилизированного металлолома или макулатуры,

Расходы

РасхоДыУчИтыВаютсяВМоМентфактическогополУченияуслУцнеЗаВисиМооттого,коГДаДенежныесреДстВа
были выплачены) и оrръrпurоraо u 4r"*rurraоuой отчетности в том период9, к которому они относятся,

Дкционерный капитал

Проспые mctlttu

простые акции классифичируются в категорию капитала,

связанные с выпуском простых акций, отражаются как вычеты

l::#,;:::::"":ik:::"i:роваЕные_ акции классифицируются _ 
как капитаJI, если они не подле''tат

обязательному выкупу, или могут быть выкуплa"u,,.Ъпu*опо выбору Itомпании, ПривилегироваЕные акции

классифицирУюТсякакобязательство,когДаДиВиДеНДыпоприВилегироВанныМакцияМяВляю.гся
гаранТироВанныМИикУМУлятиВныМИиВыплачиВаютсяНезаВисиМоотрешеНияакционеровиприбыльЕосТи
компании в теаIение неопределенного срока,

fl,ивиденды
.Д,ивиденды отра)l(аются как обязательства

объявлены и одобрены,

Налоги

отлоrкенные налоговые активы признаются в той мере, в которой является вероятным полуаlение

налогооблагаемой прибыли, против которой могут бытi зачтены эти активы, Щля определения суммы

отлож9нных налоговых активов, которую можно np"nu,u в финансовой отчетности, Компания применяет

существ9нные сужд9ниrI в отношении вероятных сроков получения и велиЕIины будущей налогооблагаемой

прибьтли, а также стратегии налогового планироваЕи,I,

4. инвЕстиционнАя нЕдви)Iммость
.Д,вихсение инвестиционной недвиrrсимости представлено сл9дующим образом:

,щ,ополнительные затраты, непосредственно

из кагIитаJIа.

и вычитаются из суммы капитала в периоде, в котором они были

Земля
Здания и

сооружения
Итого

В тыс. тенге

Справедливая стоимость:

На 31 декабря2022 года

Пост),пления

342 033 6 l|9 344 6 46| 311

Выбыт1.1я

I{oppeKTlrpoBKa до справедл t,rвой стоt,rшIости

342 033 6 tlg 344 6 46| 3,11

На 31 марта 2023 года.

7 272555 7 20з 611



6. НЕМАТЕРИАЛЪНЫЕ АКТИВЫ

Нематериальные активь]

354338

,7. АвАнсы выдАнныЕ
двансы выданные представлены сJIедующим образом:

В тыс. тенге

31 марта

2023 года

31 декабря

2022 гоца

Авансы, выданные на оказан1,1е услуг

Авансы, выданные за товары, матерI{алы

24,] 200

131 760

| 92| 404

2з9 962

12з 916

1 9з2 404

Авансы, выданные .u допry,!9,ч9ап"-
2 300 364 2296282

8. дЕнЕжньLЕ срЕдствА
!,енеrtсные сродства представленьi следующим образом:

В тыс. тенге

31 марта

2023 года

31 лекабря

2022 rодл

,Ц,енелtные средства на TeкyxII,ix банковсltих счетах
924

1 000

1 941

(12)

902

l 000

в0

(l l)
,Д,енежные средства на сберегательных банковскI,Iх cr{eTax

,Щенеlltные средства в кассе

Минус : убьlткtа оllбеg9191l1
3 853 | 9,1l

ЩвижениеоТУбыткоВоТобесцененИяПреДсТаВЛеносЛеДУюЩиМобразоМ:

Тыс. тенге
На 31.12.2022 года

восстановлено
начl,tслено (12)
На 31 марта 2023 года

9. ТОРГОВАЯДЕБИТОРСКАЯЗАДОЛЖЕННОСТЬ
Торговая дебиторская задолж9нность представлена следующим образом:

В тыс. тенге

31 марта
2023 года

31 декабря
2О22 rода

Top-uu" дебиторсttая задол)I(енность связанных сторон 2 28з
зз зз4

l5 352

1 626

торговая дебиторская задолженность третьих сторон
(з376) (lзз8)

MItHyc: о)киДаеNlые l<реДtrтные убытr<и 
t_

3224| 2|640

по состоянию на з l марта 202з года и З 1 декабря 2о22 rодаторговая дебиторская задолженЕость выражена

в тенге.

,щвилtение убытков от обесценения торговой дебиторской задолженности представлено следующим

образом:



10. товАрно-мАтЕриАлъныЕзАпАсы
Товарно-материаJIьные запасы представлены следующим образом:

В тыс. тенге

31 марта

2023 года

31 декабря
2022 rода

11, прочиЕ крАткосрочныЕ Активы
Прочие краткосрочные активы flредставлены следующим образом:

В тыс. тенге

31 марта

2023 года

31 декабря
2022 rода

ЗадолlкенностЬ ПО ПРеТеНЗI,IЯI\,1 
14 п2 11 481

Расходы булушll,tх пер14одов

Краткосрочная дебиторсltая задол)Itенность работнлIков 1 592 З 286

Прочая краткосрочная деблtторская задолженность 55 358 53 3 19

(3 376) (1 зз8)
MlaHyc: ожлIдае]!lые кредитн"Iе уб",т*,

12. крАткосрочныЕоБязАтЕлъствА
iG.r;;;b;"rur. оо". ательства представлены следующим о бразом :

В тыс. тенге

31 марта

2023 года

31 декабря
2022 года

КредtrторсrtаЯ задолженность связанным cTopoHaN,I

Кредr.rторская задолженность TpeTb1,1M cTopoHaNI

Краткосрочная задолItенность по оплате труда

Прочая краткосрочнzuI кредI4торскаJl задолженность

краткосрочные вознагра)Itдения к выплате

обязательства по налогам

обязательства по другI,IN,I обязателы tып,t добровольныN,I платежам

обязательства по пррIвI,{легI,IрованныNl аI(цияN{

обязательства по облI,rгацtтяt,,t

,7 466

57 06l
35 961

10

89 042
,7 з02

10 265

1 090

156,74,7

285 2з2

,7 492

61 054

10 868

60

вб 042

|4 2z0

11 525

1 090

200 254

262 64,7
обязательства

650 236 655 25z

t3. оБязАтЕлъствА по оБлигАIшям

обязательства по облигациllм по состоянию на З1,0З,2023 года и з1 ,12,2022 года представлены следующим

образом:

В тыс. тевге
31 марта

2023 года

31 декабря
2022 rода

5 342 600 5 з42 б00
,Щ,олгосрочные обязательства

В январе 2023 года была произведена выплата купонного вознаграждения в размере 183 750 000 тенге,

52 949 58 383

52 58 383



|4. устАвный кдпитдл
Уставный капитал цредставлен спед}тощим образом:

31 марта 2023 года 31 декабря 2022 rода

В тыс, тенге Стоимость количество Стоимость
Коли.lеств0

Простые акции
объявленные
Размеtценные l,{ оплаlIенные

Привилегированt{ые аltции

объявленные

Разп,tещенные I{ оплачонные

300 000

2|4 506

75 000

54 500

б0 000
42 901

15 000

10 900

з00 000
214 506

75 000

54 500

60 000
42 901

15 000

10 900

269 006 53 801 269 006 53 801
Итого размещенные и оплаченные

ВеличинаДолгосротIногообязательсТВаПоприВилегироВанныМакцияМрассчитанакак
стоиМостЬбУлУщrтхДенежныхпотокоВо''.У'уп"''ВныхлгарантироВанныхДиВиДенДоВ
тыс. тенге rrа 3 l мартаЭЬЪi,ооu (на 3l декабря2О22 года: 9 810 тыс, тенге),

15. ВЫРУЧКА ПО ДОГОВОРАМ С ПОКУПАТЕЛЯМИ

дисконтированная
и составила 9 8l0

За периол с 01.01.2023
по 31.03.2023 года

За период с

01.01.2022 по
В тыс, тенге

Burpyuna от операционноli аренды

Выручка от транспортно-экспедиторскI,Iх услуг

3|.03.2о22

609 145
53 5з4
|| 21|

583 026
53 5з4
21 з86

Выручttа от оказанl1я услуг СВХ \7.п\/г (2,71) (2s7)
Вырr,чка от реа.пll,зацl1| l готовоfi

. . 14и l u l vDun llучдJ ^ч..-. ,^ J -' J 
67з 67з 663 659

1б.сЕБЕСТоиIиоСТъРЕАЛИЗоВАНныхТоВАРоВиокАЗАнныхУСЛУГ

Себестоимость реализованных товаров и оказанных услуг представлена оледующим образом:

в тыс. тенге

За период с
01.01.2023 по

31.03.2023 года

За период с
01.01.2022 по

31.03.2022 года

Амортизация основных средств I,1 нематериальных aKTIlBoB

Аренла складов !I транспортных средств

Коплмунальные расходы

Материальные затраты

Налоги, отчисления, платеrItl,I в бюдlItет

Поiкарно-охранная сигналI4зацI,1я, охрана объекта

Прочие затраты

Расходы по заработной плате

Внештатный персонал

Ремонтные услуглI

Страхование

Услугr.I rtr/д тупиков и СВХ

Услуг1,1 связt,l

91 842

42,720

2240

21 401

26,741

14 193

l50

157 848

|4 \1з

5 216

6 859

l 558

(264)

1 894

1 03 554

34 530

1 695

|9 26з

26 з54

9 з1|

123 0i8

|2 бз9

4 52|

1l512

| 527

(274)

l60Себестоr,tмость реалI,tзацI,II4 товаров

Командrrровочные расходы
386 631 348 230



1,1, АдминистрАтивныЕрАсходы

Административные расходы представпены следующим образом:

в тыс. тенге

За периол с За период с

01.01.2023 по 01.01.2022 по
31.03.2023 года 31.03.2022 года

Амортизация основных средств 14 нематериальных активов

Аренда складов I,I транспортных средств

Аудлrторские 14 консультац14онные услугI,I

Кошtандировочные расходы

Коммунальные услуглl

Матерlтальные затраты

НалогLl, плате)I(I4 в бюдrкет

Охрана и протItвопожарная безопасность

Прочие затраты

Расходы по заработноli плате

CTpaxoBaHtre

Ремонтные работы

Услl,гlт баrrка

Услугtt связи

8 7з4

,749

358

,l2з

з47

1 500

11 085
,l2328

59

5

l 318

415

,7 
6,18

900

5 389

126

290

441

4,7,7

964

1 212

51 546

24

зз

1 286

296

91 7l8 10 662

18. прочиЕ доходы
ие доходы

В тыс. тенге
За период с

01.01.2023 по
31.03.2023 года

За периол с 01.01.2022 по
31.03.2022 года

Доходы от выбытl,tя долгосрочных aKTpIBoB

Доходы от курсовой разницы

Прочлtе доходы зб "/82

156

28 190

36 182 28 346

19. Фи}IАнсовыЕ доходы
Финансовые доходы представлены следующим образом:

В тыс. тенге
За период с 01.01.2023

по 31.03.2023 года
За период с 01.01.2022

по 31.03.2022 года

14JJДоходы по вознагра)I(денI,1я]\4

33
-1,4



20. ФинАнсовыЕ рАсходы

Финансовые расходы п

В тыс. тенге

За период с
01.01.2023 по

За периол с

01.01.2022 по

з 1.03.2023 з1.03.2о22

начl.rсленное вознаграждение по зайплам 29з з68 140 24з

,Щl.tвиденды по привI,rлччц9:а:ным iryч
l40 243293 368

21',БАЛАНСоВАяСТоИМоСТЬАкцИииПРиБыЛЬнддкциЮ

Балансовая стоимость одной простой акции рассtIитывается по формуле:

BVCS : NAV/NOCS, где

о Bvcs (book value per соmmоп slrare) - балансовая стоимость одной простой акции на дату расчета;

оNАV(пеtаSSеISчаluе)-чисТыеактиВыДляпростыхакцийнаДаТУрасчета;
о Nocs (rrurrrber оf otttstalrding соmmоп slrares) - количество простых акций на дату расчета,

Чистые активы для простых акций рассчитываются по формуле:

NAV : (ТА - IA) - TL - PS, где

о Тд (total assets) * активы эмитента акций в отчете о финансовом положении эмитента акций на дату

расчета;
о IД (intangible aSSetS) _ нематериальные активы в отчете о финансовом положении эмитеЕта акции на

ДатУрасчета'коТорыеорГаниЗациянесМожетроализоВатьТретьиМсторонаМсцеЛЬюВоЗМеIldения
уплаченныХ денежныХ средстВ илИ эквивалентОв денежных средств иlилLI полуаlения

экоцомических выгод;
оТL(tоtаlliаЬilitiеs)-обязаТелЬстВаВотчеТеофинансоВоМпоЛоженииЭМитенТаакЦийнаДату

расчета;
о PS (preferred stock) - сальдо сIIета (уставный капитал, привилегированные акции> в oTlIeTe о

финансовом положении эмитента акций на дату расчета,

ЁIиже в таблице приводится информация, которая использована в расчетах балансовой стоимости акции:

31 марта 2023 31 декабря 2022

В тыс. тенге года года

итого актlавы

MliHyc : нематер!lальные активы

MLrHyc: итого обязательства

Плюс: прлrв1,1легI4рованные акциI4, удерж14ваемые BHyTpI4 КомпанирI

16 564 8б5

(338)

(1з 461 869)

9 810

lб 541 з97

(354)

(13 466 885)

9 8l0

Ч1,Iстые активы для прос,гых акций

сiредневзвешенное колI,1чество обыкновенных акций для расчета базовой

3 112468

2l4 506

3 08з 968

214 506

пр1,Iбыли на акцию
14 509,93 t4 311,о,|

Балансовая стоимость простой акции, тенге



Прибыль на акцию

Базовая прибыль Еа акцию рассчитываотся путем деления прибыли

обurк*rоuеrr"ых акций организации, на средневзвешенное колиtIество

тетIение года.

ниrке в таблице приводится информаuия о прибыли и количестве акций, которая использована в расчетах

базовой прибыли на акцию:

за год, приходящейся на дерхсателей

обыкновенных акций в обращении в

В тыс, тенге

За период с

01.01.2023 по
31.03.2023

За период с

01.01.2022 по
31.03.2022 rода

ПрLIбыль' прI4ходящаJIся на держателей обыкновенных акциt,i

организац14лl:

Средневзвешенное кол14чество обыкновенных акций для

28 484

214 506

,77 
9,70

214 506

pu.u"ra бо.оuj,ч пр.9чj" чо1lI*
l33 363

Бirзовая прибыль на акцию (тенге)

22. соБытия fIослЕ отчЕтноЙ дАты

К моменту составления промежуточной финансовой отчетн"*" 
_"_ 99л1":,j::,,ý_;1l:"о-по

событий,

:%ýР,
**l
-! -д

[%,<
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